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1 Johdanto 

 
Punamullan olemusta ja merkitystä on Suomen arkeologian piirissä pohdittu jo 1900-luvun 

alkuvuosikymmenistä. Punamulta artefaktien ympärillä sekä läikkinä tai kerroksina maassa 

on antanut aihetta erilaisiin tulkintoihin. Seminaarityössäni selvitän punamultahautoihin 

kohdistuneen tutkimuksen etenemistä ja tulkintojen muuttumista. Vaikka kiinnostukseni 

ensi sijassa kohdistuu Manner-Suomen kampakeraamisen ajan punamultahautoihin, otan 

mukaan käsittelyyn myös joitakin punamullattomia tuon ajan hautoja. Punamultaa tavataan 

lähes säännönmukaisesti kampakeraamisen ajan hautauksissa. Kysymyksiä herättää laaja 

punamullaton kalmisto ajallisesti ja paikallisesti punamultakulttuurin keskellä. Hautojen 

luokittelu typologisesti sekä niiden ajoittaminen on elänyt aina uusien tutkimusten ja 

tulkintojen myötä. Sivuan lyhyesti myös tätä asiaa. 

 

Suomesta tunnetaan ainakin 28 paikkakunnalta yhteensä 31 kalmistoa tai yksittäistä 

punamultahautaa, jotka on ajoitettu esi- ja kampakeraamiselle kaudelle (Liite 1). Kaikkiaan 

punamultahautoja tai haudoiksi tulkittavia punamulta-alueita on vähintään 169 kappaletta 

(Liite 1). Hautoja on koko Suomen alueella aivan pohjoisinta Lappia lukuun ottamatta (ks. 

esim. Viskari 2009:2). Suurin osa esi- ja kampakeraamisen ajan haudoista haudoista on 

punamultahautoja, ainoastaan Simon Tainiaron laajan muinaismuistoalueen haudat ovat 

punamullattomia. Vaikka Ahvenanmaalta on punamullan sekaisesta maasta löytynyt yksi 

pyörökirves, joka on mahdollista tulkita hauta-antimeksi (Edgren 1965:97), jätän 

Ahvenanmaan sen omaleimaisen kulttuurin vuoksi tässä työssä käsittelyn ulkopuolelle.  

 

Lähteinä olen tässä työssä käyttänyt Museoviraston Muinaisjäännösrekisterin (MJR) 

vuonna 2010 antamien tietojen lisäksi arkeologista tutkimuskirjallisuutta usealta 

vuosikymmeneltä. Aarne Äyräpää pohtii jo vuonna 1945 punamullan seasta löytyneiden 

artefaktien liittymistä kivikautiseen hautauskulttuuriin artikkelissaan Die Verbreitung des 

Bernsteins in kammkeramischem Gebiet. Muita työni kannalta keskeisiä tutkimuksia ovat 

Torsten Edgrenin väitöskirja Jäkärlä-gruppen. En västfinsk kulturgrupp under yngre 

stenålder vuodelta 1966 sekä artikkeli Alkavan rautakauden kulttuurikuva Länsi-Suomessa 

(1999), jossa hän tarkentaa Kolmhaaran punamultahautojen ajoituksia. Markku Torvisen 

(1978) artikkeli Liedon Kukkarkosken kivikautinen kalmisto tuo merkittävällä tavalla esille 

kampakeraamisen kulttuurin rikkaat hautausmuodot. Sami Viljanmaan Kierikinkankaan 

vuonna 2009 toteutettujen yleisökaivausten kaivauskertomus valottaa uusinta tutkimusta 

Pohjois-Suomen punamultahaudoista.  
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2. Varhaista pohdintaa punamullasta – Vihannin Pitkäsaari ja Karjalan löydöt 

 

A.M. Tallgren (1918:49–50) kirjoittaa vuonna 1918: 

Tärkeimpiä esihistoriallisia muinaisjäännöksiä ovat haudat, sen vuoksi että 
on ollut tapana panna vainajan mukaan kaikenlaista tavaraa käytettäväksi 
tulevassa elämässä. Suuri osa varsinaisia muinaisesinelöytöjämme on juuri 
tuollaista hautakalustoa. [--] 
Kivikautisia hautoja ei tunneta Itä-Suomesta, jossa otaksutaan tällöin olleen 
tapana jättää ruumiit hautaamatta maan pinnalle. Länsi-Suomesta sen sijaan 
on löytöjä jotka viittaavat kivikautisiin yhdenmiehen hautoihin: [--] 
Kalustona on pantu mukaan saviastia tai pari sellaista, kivinen vasarakirves ja 
taltta. Vertailuainehiston perusteella voi otaksua vainajan maanneen 
kyljellään polvet koukussa. [--]  
Maan pinnalle näistä haudoista ei näy mitään merkkejä, joten niiden 
löytyminen riippuu sattumasta.  

 

Vasarakirves ja vainajan kyyrypolviasento viittaavat Tallgrenin kirjoituksessa 

nuorakeraamisen kulttuurin hautoihin, jotka ovat kampakeraamista kulttuuria nuorempia. 

Yleensä nuorakeraamiset haudat ovat punamullattomia. Punamultaan oli tosin kiinnitetty 

huomiota jo aivan 1900-luvun alussa (Edgren 1966:97). Viipurin Häyrynmäen 

muinaismuistoalueelta oli 1900-luvun ensimmäisellä vuosikymmenellä löytynyt runsaan 

punamullan seasta artefakteja, joita ei kuitenkaan silloin vielä ajateltu hautalöydöiksi. 

Torsten Edgrenin (1966:97) mukaan ensimmäiset pohdinnat punamullan seasta 

löytyneiden hyvin säilyneiden meripihka- ja piiesineiden merkityksestä osana 

hautaustapahtumaa ovat Aarne Äyräpään Viipurin Sommeen muinaismuistoalueen 

kaivauskertomuksessa vuodelta 1925.  

 

Vihannin Pitkäsaaren punamultaan olivat jo ennen Äyräpään Sommeen kaivauksia 

Edgrenin (1966:97) mukaan kiinnittäneet huomiota O. H. Appelgren-Kivalo vuonna 1908 

ja Julius Ailio vuonna 1909, kumpikaan ei kuitenkaan ollut yhdistänyt punamultaa 

hautauksiin. Muinaisjäännösrekisterin (2010) mukaan Pitkäsaari on merkitty peruskarttaan 

muinaishautana. Asuinpaikalta on löytynyt muun muassa kivikirveitä ja -talttoja, T-

muotoinen kvartsiesine, kvartsia, piitä, meripihkaa ja saviastianpaloja (Ka I:2 ja II:1; ks. 

Liite 3), joiden mukaan kohde on ajoitettu. 

 

Kivikautiset asuinpaikat ja niiden yhteydestä löydetyt esineet ja erityisesti keramiikka 

olivat 1900-luvun ensimmäisten vuosikymmenten tutkijoiden kiinnostuksen kohteena. 

Äyräpää (1945:18) tosin pohtii, voisivatko runsaan punamullan seasta löytyneet esineet 
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Häyrynmäestä ja Pitkäsaaresta sekä Jäkärlästä olla hauta-antimia. Punamultaesiintymiin 

muinaisjäännösten yhteydessä alettiin kiinnittää enemmän huomiota 1900-luvun 

jälkipuoliskolle siirryttäessä. 

 

3. Edgrenin typologia 

 

Ella Kivikoski (1961:40–41) kirjoittaa vuonna 1961: ”Vasta parina viime vuotena on 

asuinpaikoilla keksitty ja tutkittu varmoja kampakeraamisen kulttuurin hautoja. 

Vanhastaan tunnettiin kyllä muutamilta asuinpaikoilta hautauksiin viittaavia pieniä 

punamulta(okra)kasoja ja niiden yhteydessä jokunen piiesine tai meripihkaa [--]”. 

 

Punamultaa tuli 1960-luvun alkupuolella kaivausten ja tarkastusten yhteydessä esiin 

Marketta Wariksen johtamissa Kymin Nikelin ja Vantaan Jönsaksen kaivauksissa (MJR 

2010; ks. myös Liite 3),  Ville Luhon kaivauksissa Kokemäen Pispasta (Luho 1961, 

passim.) ja  Kiuruveden Kariahon tarkastuksessa (MJR 2010). Edgren (1966:97) luettelee 

lisäksi mahdollisia hautalöytöpaikkoja: Lapua Pitkämäki, Kuortane Haavistonharju, 

Kuusjärvi Sätös, Pyhäselkä Hammaslahti, Evijärvi ja Suomussalmi Kellolaisten tuli II . 

 

Euran Kolmhaarassa tehdyt tutkimukset ja tulkinnat vahvistivat lopullisesti Äyräpään 

pohdinnat punamullan liittymisestä varhaisen kivikauden kulttuurin hautauksiin (Edgren 

1966:97). Kolmhaaraa on tutkittu arkeologisin kaivauksin 1940-luvulta lähtien (ks. Liite 

2). Alueelta tunnetaan nykyään 26 hautaa, muutamia asunnonpohjia ja lukuisia liesiä (MJR 

2010). Kolmhaarassa on kolme löytöaluetta, joilta on otettu talteen Jäkärlän keramiikkaa. 

Kolmhaarasta tunnetaan yksitoista paasiarkkuhautaa ja kahdeksan sellaista hautaa, jonka 

toisessa tai molemmissa päissä on ollut pystykivi. Arkkuhaudoissa oli runsaasti 

punamultaa, mutta ei esinelöytöjä (MJR 2010).  

 

Edgren (1966:90) loi Kolmhaaran kalmiston hautojen rakenteiden perusteella typologian, 

jonka avulla hän pyrki ajoittamaan punamultahautoja: 

A) Yksinkertaiset maahan kaivetut kuopat, joissa on runsaasti punamultaa 

B) Hautakuopan päissä on pystykivi tai kiviä  

C) Hautakuopassa on kivilaatoista tehty paasiarkku  
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Tyypin B ja C hautoja on pidetty Länsi-Suomessa esiintyvän kampakeraamisen Jäkärlän-

ryhmän (ks. Liite 3) hautausmuotona (Miettinen 1992:13), mutta myöhempi tutkimus 

osoitti näiden hautojen olevan melkeinpä 3 000 vuotta tätä nuorempia (Edgren 1999:320–

324). Tehtyjen ajoituksien mukaan kaksi haudoista kuuluu kivikauteen, viisi 

epineoliittiseen vaiheeseen ja yksi hauta sijoittuu kansainvaellus- ja merovingiajan 

taitteeseen (MJR 2010). 

 

Hautojen ulkoisten ominaisuuksien ja hauta-antimien perusteella on sittemmin luotu 

typologioita, jotka voivat antaa viitteitä siitä, mille kaudelle hauta voidaan ajoittaa, tai 

minkälaisia erilaisia hautauksia tietyn kulttuurin sisällä näyttäisi olevan. Markku Torvinen 

jaotteli Kukkarkosken kalmiston haudat neljään tyyppiin, joista kolme liitetään 

kampakeraamiseen ja yksi nuorakeraamiseen kulttuuriin (ks. s.7). Sirkku Pihlman 

(1997:15) antaa tiettyjä tyypillisiä ominaisuuksia eri aikakauden hautauksille:  

1) mesoliittisen ajan hautauksille on tyypillistä runsas punamullan käyttö ja 

useimmiten esineettömyys, hautaan tai haudan päälle on voitu kuitenkin asetella 

sileitä kiviä,  

2) varhaisen kampakeraamisen ajan haudoissa on vain vähän tai ei lainkaan 

punamultaa ja niissä on vain harvoin tavattu esineitä,  

3) tyypillisen kampakeraamisen ajan hautaukset ovat rakenteettomia maakuoppia, 

joissa vainaja on peitetty punamullalla ja haudoissa saattaa olla hyvinkin runsaasti 

esineistöä. 

 

Proseminaarityötäni varten (Viskari 2009:7) jaottelin esi- ja kampakeraamisen ajan haudat 

Suomessa seuraavasti: 

a. punamullaton hauta, ei esineitä haudassa 

b. punamultahauta, ei esineitä 

c. punamultahauta, jossa pyöreitä, sileitä luonnonkiviä 

d. punamultahauta, jossa ihmisen työstämiä esineitä  

e. punamultahauta, jossa kivirakenteita 

f. punamultaläikkä tai -alue maassa kivikautisen asuinpaikan yhteydessä, ei tunnettuja 

hautauksia: mahdollinen hauta. 

 

Typologian luominen ja käyttäminen on usein järjestyksen luomista ja asioiden 

selkeyttämistä tiettyä tutkimusta varten. Edgrenin typologiakin toimii tietyissä tilanteissa 
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yhä vallan mainiosti, kun otetaan huomioon ajoituksen tarkentuminen rakenteellisten 

hautojen osalta. Hautojen ajoittaminen typologian perusteella ei kuitenkaan ole varma 

keino, mutta saattaa antaa viitteitä tarkempia analyysejä odotellessa. 

 

4. Kukkarkosken löytö avasi uusia tulkintamahdollisuuksia 

 

Ennen kuin Torsten Edgren vuonna 1966 julkaisi tutkimustuloksensa Kolmhaaran, Aistin 

ja Jäkärlän haudoista, tiedeyhteisössä oli vieläkin keskustelua siitä, onko Suomen 

kampakeraamisen kulttuurin väestöllä ollut lainkaan tapana haudata vainajansa maahan 

(ks. esim. Edgren 1966:98).  Viimeistään 1970-luvulla tehdyt havainnot vahvistivat 

lopullisesti muun muassa Edgrenin ja Luhon jo aikaisemmin esittämät käsitykset 

kampakeraamisen kulttuurin hyvinkin rikkaasta hautauskulttuurista.  

 

Markku Torvisen johdolla Kukkarkoskella Liedossa suoritetut kaivaukset 1970-luvun 

puolivälissä toivat runsaasti uutta tietoa Suomen kampakeraamisen kulttuurin 

hautaustavoista. Kukkarkosken asuinpaikkaa oli tutkittu kaivauksin jo aiemmin 1950-

luvun lopulla C.F. Meinanderin johdolla (ks. Liite 2). Kun alueelle suunniteltiin uusia 

tiejärjestyksiä, oli se tutkittava ennen rakennustöiden varsinaista aloittamista. Tielinjauksen 

kohdalta paljastui 12 hautaa käsittävä kalmisto, joka sijoittuu asuinpaikan välittömään 

läheisyyteen (Torvinen 1978:38).  

 

Torvinen (1978:38) jakaa Kukkarkosken kalmiston haudat ominaisuuksien perusteella 

neljään ryhmään a–d seuraavasti: 

a) punamultahaudat ilman todettua sisuslaitetta (haudat 1–8)  

b) punamultahaudat, joissa on käytetty sisuslaitetta (haudat 10–11)  

c) punamullaton ilman todettua sisuslaitetta oleva hauta (hauta 12) 

d) punamullaton hauta, jossa on sisuslaite (hauta 9) 

 

Torvinen tarkoittaa sisuslaitteella jonkinlaista haudan vuorausta tai arkkumaista rakennetta,  

orgaanista ainetta, joka maatuessaan on jättänyt tumman jäljen maa-ainekseen (Torvinen 

1978:58, 60). Hauta 12 oli esineetön ja punamullaton. Mahdollista on, ettei tämä 

suorakaiteen muotoinen, sekoittuneen ja tumman maan alue ole ollut hauta lainkaan, 

vaikka vastaavia haudoiksi tulkittuja alueita on löytynyt kalmistoista Suomen rajojen 
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ulkopuolelta (Torvinen 1978:62). Hauta 9 osoittautui nuorakeraamisen kulttuurin 

hautaukseksi (Torvinen 1978:58).  

 

Esineistöstä huomattavan osan muodostivat meripihkakorut ja niiden katkelmat. Lisäksi 

löytöaineistossa oli pii ja liuske-esineitä sekä keramiikkaa. Löytöjen avulla voidaan tutkia 

mahdollisia kulttuurivaikutuksia. Kukkarkosken esineistölle löytyy runsaasti vastineita niin 

ulko- kuin kotimaisestakin aineistosta. Kukkarkosken kookkaille piiesineille löytyy 

vastineita muun muassa Pispan ja Kolmhaaran esineistöstä (Torvinen 1978:69). Myös 

ulkomaisia vastineita esineistölle löytyy runsaasti, esimerkiksi punamultahaudasta 

löytyneelle saviastialle Latviasta (Torvinen 1978:72). Meripihkakoruja – ehjiä tai 

katkelmallisia – saatiin Kukkarkoskelta talteen 143 kappaletta (Torvinen 1978:73). Löytö 

oli varsin merkittävä jo runsautensakin puolesta. Suurin osa meripihkakoruista oli riipuksia 

(122), joiden joukossa oli myös yksi ihmiskasvoinen koru (Torvinen 1978:73–74).  

 

Jo ennen Kukkarkosken kalmiston tutkimuksia oli Evijärven Kotikankaalta löydetty yksi 

punamultahauta vuoden 1973 tutkimuksissa. Muinaisjäännösrekisterin (2010) mukaan 

kaivaus tehtiin kuitenkin vasta alueen rakentamisen jälkeen, jolloin voitiin vain todeta 

haudan tuhoutuneen. Lähistöltä oli paikallisten kertoman mukaan löytynyt kvartsin ja 

keramiikanpalojen lisäksi myös meripihkaa (MJR 2010).  

 

Taipalsaaren Vaaterannasta (ent. Rättiranta) tutkittiin Jouko Rädyn johdolla viisi 

punamultahautaa vuosina 1970–1971 (Räty 1995:164). Ensimmäiset löydöt Vaaterannasta 

on raportoitu jo vuonna 1929 (Katiskoski 2003:81), ja siitä lähtien Vaaterantaa on tutkittu 

useissa kaivauksissa aivan viime vuosiin saakka, muun muassa Jussi-Pekka Taavitsaisen 

johdolla vuonna 1978. Timo Jussila sekä Simo Vanhatalo johtivat kaivauksia 1980- ja 

1990-luvuilla. Kaarlo Katiskosken johtamat kaivaukset suoritettiin vuosina 1997–1999 ja 

viimeksi aluetta on tutkittu vuonna 2008 Petro Pesosen johdolla (ks. Liite 2).  Vaaterannan 

asuinpaikkalöydöt viittaavat varsin pitkäaikaiseen käyttöön. Alueelta on löydetty 

tyypillisen kampakeramiikan lisäksi varhaista kampakeramiikkaa sekä 

varhaismetallikauteen liittyvää löytöaineistoa (Katiskoski 2003:83). Ruumishautojen 

lisäksi Vaaterannan kalmistosta on dokumentoitu yksi varhainen polttohautaus (Katiskoski 

2003:90–91). Punamultahautojen löytöaineisto on samantyyppistä muiden Suomen 

kampakeraamisen ajan kalmistojen löytöjen kanssa (Katiskoski 2003: passim.). 

Vaaterannan haudasta 3 löytyi myös jälkiä savinaamiosta, jossa vainajan silmien kohdalla 
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oli meripihkanapit (Katiskoski  2003:105). Katiskoski (2003:105) viittaa vastaaviin 

löytöihin muun muassa Laukaan Hartikasta ja Kaustisten Kankaalta kuin myös Baltian 

saman ajan hautaustapoihin. 

 

Vaaterannasta tutkittiin vuosien 1997–1999 kaivauksissa myös jo Jouko Rädynkin 

(1995:165) mainitsema vuoden 1971 kaivauksissa esiin tullut polttohautaus, jossa 

luuanalyysien mukaan oli haudattuna ainakin kolme vainajaa. Katiskoski pohtii sellaistakin 

mahdollisuutta, että hautaus ei olisi ensisijaisesti ollut polttohautaus, vaan vainajat 

olisivatkin menehtyneet tulipalossa (Katiskoski 2003:118). 

 

5. Laukaan Hartikka täytti Keski-Suomen tyhjiön 

 

Pitkään vaikutti siltä, että kivikauden hautaukset sijoittuvat Suomessa muinaisrantojen 

läheisyyteen maan läntisiin ja toisaalta itäisiin alueisiin. Keski-Suomen vanhimmat 

tunnetut haudat vielä 1980-luvulla olivat rautakautisia (Miettinen 1992:8). Laukaan kunnan 

alueella vuosina 1985 ja 1986 suoritetuissa inventoinneissa tuli Tarvaalankosken rannoilta 

esiin ennestään tuntematon kivikautinen asuinpaikka. Kun aluetta vuonna 1987 alettiin 

tutkia, saatiin varmuus myös punamultahaudasta (Miettinen 1992:10). Sittemmin vuosien 

1987–1989 kaivauksissa hautoja löytyi lisää ja alue laajeni varsin mittavaksi kalmistoksi 

(Miettinen 1992:15–16). Kalmistossa on todettu vähintään 15 hautaa, joista on tutkittu 

seitsemän kokonaan tai osaksi vuosina 1987-–991 (MJR 2010).  

 

Hartikan asuinpaikalta on löytöinä otettu talteen muun muassa tyypillisen 

kampakeramiikan (Ka II) tyyliä edustavia saviastian paloja, jotka antoivat ajoitukseen 

viitteitä. Asbestikeramiikka, jota myös löytyi Hartikasta  on kampakeramiikkaa nuorempaa 

(Miettinen 1992:9; ks. myös liite 3). Löydetyt pii- ja kvartsiesineet olivat tyypillisiä 

kampakeramiikan ajan esineistöä, pii-iskoksien löytymisestä voidaan päätellä, että paikalla 

on myös valmistettu piiesineitä (Miettinen 1992:9).  

 

Jo Markku Torvinen (1978:40) kiinnitti huomiota Kukkarkosken kalmiston kaivauksissa 

vaaleaan, kellanharmaaseen massaan, jota löytyi runsaan punamullan sekaisesta maasta. 

Hän olettaa kyseessä olevan jäänteitä leukaluusta, jonka hajoamista punamulta ehkä on 

hidastanut. Hartikan ensimmäinen tutkittu punamultahauta osoittautui kaksoishaudaksi: 

itä–länsisuuntaisessa haudassa erottui kaksi vierekkäistä punamultakuviota, pohjoisen 
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puoleinen kuvio oli 175 cm pitkä ja eteläinen 160 cm. Punamultaa oli paksummalti 

kuvioiden itäpäässä, josta molempien kuvioiden kohdalta löytyi kellanharmaa tai vaalea 

läiskä, maatuneen pääkallon jäännös. Pohjoisemmassa kuviossa oli lisäksi aivan pienen 

pieniä hammasluun tai -kiilteen muruja. Tämän läiskän ympäriltä löytyi myös kaksi 

meripihkanappia ja meripihkariipus (Miettinen 1992:12).  

 

Lisää hammasaineistoa saatiin talteen Hartikan haudasta nro 7: haudan itäpäässä, jossa 

runsaassa punamullassa oli savisilppua ja silpun seassa kolme ihmisen hammasta, joiden 

perusteella pystytään todennäköisesti määrittämään ainakin vainajan ikä (Miettinen 

1992:18). Nykyisillä isotooppianalyyseillä voidaan myös ehkä selvittää, missä vainaja 

eläessään on oleskellut. Hampaan kiilteestä voidaan analysoida strontiumpitoisuuksia, 

jotka kertovat lapsuuden ajan ravinnosta. Strontiumpitoisuudet vaihtelevat eri alueilla, ja 

isotooppivertailulla saadaan selville, missä päin tuotettua ravintoa ihminen on hampaiden 

kehittymisvaiheessa syönyt (Oinonen 2010). Näitä analyysejä ei ole Hartikan hampaista 

tehty – vielä. 

 

6. Joroisten Kanavan hammasanalyysit 

 

Joroisten Kanavan kivikautisella asuinpaikalla Etelä-Savossa tehtiin pelastuskaivauksia 

kesällä 2002 ja 2003. Kanavan asuinpaikalta on löytöjä jo 1980-luvulla (Liite 2), ja 1990-

luvun lopussa on tarkastuskäynnin yhteydessä havaittu asumuspainanteita. Löytöaineisto 

viittaisi pääosin tyypillisen kampakeramiikan aikaan, päätelmää tukevat  keramiikan 

karstasta sekä purupihkasta tehdyt AMS-ajoitukset (Mustonen 2005:19).  

 

Kanavan kaivauksissa löytyi kaksi mielenkiintoista punamultahautaa. Vuonna 2002 

tutkitussa haudassa löytöinä oli kaksi meripihkariipusta sekä yhteensä 27 meripihkahelmeä 

(Mustonen 2005:20–21). Punamultakuvio oli vajaan metrin pituinen. Mustonen (2005:21–

22) päättelee sekä hautalöytöjen1 että punamultakuvion pienuuden perusteella, että hauta 

olisi ollut lapsen hauta. Toinen mahdollinen selitys olisi kyyrypolviasentoon haudattu 

aikuinen.  

 

                                                 
1 Mustonen (2005:22) vertaa löytöjä Luoteis-Skoonen Borgebyn kalmiston lasten ja nuorten hautoihin, joista 
on paljon pieniä meripihkahelmiä. Samoin Latvian Zvejniekissä yksi meripihkahelmiä sisältänyt hauta on 
tulkittu lapsen haudaksi.  
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Toinen Kanavan hauta tutkittiin kesällä 2003. Haudasta paljastui meripihkaesineiden 

ohella kolme hammaskeskittymää (Mustonen 2005:22–24). Kaikkiaan hampaita tai niiden 

fragmentteja löytyi 78 kappaletta, joista tehtiin osteologinen analyysi (Mustonen 2005:25). 

Hampaat kuuluivat vähintään neljälle eri-ikäiselle ihmiselle, osassa hampaista oli 

todennettavissa kariesta – Mustonen (2005:25) pohtii eri lähteistä saamiensa tietojen 

perusteella, mikä karieksen olisi voinut aiheuttaa. Esimerkiksi hunajan sisältämä sokeri on 

voinut aiheuttaa muuten terveellisestä ravinnosta kertovissa hampaissa reikiintymistä. 

Tästä Mustonen pääseekin pohtimaan mehiläisten tarhaamista ja villimehiläisten 

esiintymistä Suomessa – toki hunaja on voinut olla tuontitavaraakin (Mustonen 2005:25).  

 

7. Pohjois-Suomen punamullattomat haudat mietityttävät 

 

Tervolan Laajamaa 1 on toistaiseksi ainoa muinaisjäännös Lapista, josta on löytynyt 

punamultahautoja (MJR 2010). Soiden ympäröimän metsäsaarekkeen itäreunassa, 

terassimaiselta ja osittain metsäaurauksessa tuhoutuneelta törmältä löytyi kaivauksessa 

kolme punamultahautaa (MJR 2010). Ajoitusperuste saatiin muun muassa löytyneen 

keramiikan (Ka II:2) perusteella (ks. Liite 3). 

 

Suomen toistaiseksi ainoa – myös pohjoisin Suomessa ja Skandinaviassa tavattu – 

varhaiskampakeraamiselle  kaudelle ajoitettu asuinpaikka ja kalmisto on löydetty Pohjois-

Pohjanmaalta (MJR 2010). Simon Tainiaron laaja muinaisjäännösalue käsittää 36 tai 37 

ruumishautaa, joissa ei ole punamultaa (Halinen 1999:173). Hautakuopat ovat selkeät, 

mutta mitään merkkejä ruumiista ei ole säilynyt. Haudat ovat sijainneet lähellä 

asuinpaikkaa, Simojoen suuntaisesti (Halinen 1999:173). Löytyneet saviastianpalat ovat 

varhaiskampakeramiikkaa (Ka I:1; ks. Liite 3), joiden perusteella ajoitusta on pystytty 

tekemään (MJR 2010). 

 

Kivikautisista asuinpaikoista ja kalmistoista ei yleensä näy mitään maan päälle. Löydöt ja 

rakenteet tulevat esiin sellaisista paikoista, joissa maan pinta on rikki. Hiekkakuoppien 

reunat, tieleikkaukset tai kynnöspellot ovat oivallisia paikkoja tutkailla, josko 

menneisyyden merkkejä näkyisi. Joskus saattaa tasaisessa kangasmaastossa näkyä laakeita, 

pyöritä painanteita, jotka myöhemmin osoittautuvat kivikautisten asumusten pohjiksi (ks. 

esim. Miettinen 1992:9). Jos haudat ovat punamullattomia ja esineettömiä, niiden 

tunnistaminen vaikeutuu entisestään. Pohdittavaa antaa myös Tainiaron kalmiston hautojen 
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punamullattomuus. Miksi Tainiarossa ei ole punamultaa, kun ympäristössä niin ajallisesti 

kuin maantieteellisestikin punamullan käyttö on lähes säännönmukaista? 

 

Toistaiseksi viimeisin punamultahautalöytö Suomessa tehtiin Yli-Iin Kierikinkankaan 

kivikautiselta asuinpaikalta kesällä 2008 (Viljanmaa 2009:175). Iijoen varrelta tunnetaan 

irtolöytöjä jo 1800-luvulta, mutta ensimmäiset varsinaiset arkeologiset tutkimukset alueella 

alkoivat 1960-luvulla (Viljanmaa 2009:175).  Intensiivisen 1960-luvun voimalaitos-

rakentamisen kauden jälkeen tutkimustoiminta seudulla hiljeni käynnistyäkseen uudelleen 

1990-luvulla, ja vuodesta 1993 lähtien Kierikin alueella on järjestetty arkeologisia 

kaivauksia joka vuosi (Viljanmaa 2009:175).  

 

Jo vuonna 1999 oli kaivauksilla tullut esiin punamultaläikkä, joka mahdollisesti on liittynyt 

hautaukseen (Viljanmaa 2009:176). Vuoden 2008 hautalöytö vahvistaa käsitystä, että 

Kierikin alueella on kampakeraamisena aikana haudattu vainajat punamultahautoihin. 

Hauta oli löydötön, vaikka haudan lähistöltä on aiempien vuosien kaivauksilla löytöinä 

saatu talteen muun muassa meripihkahelmiä. Radiohiiliajoituksia pystyttiin tekemään 

hautakuopan pohjalta löytyneestä hiilestä (Viljanmaa 2009:181). Kesän 2009 kaivauksissa 

ei punamultahaudan lähistöltä löytynyt merkkejä hautauksista (Viljanmaa 2010:12–14).  

 

8. Yhteenveto 

 

Vaikka punamultahaudat ja –kalmistot ovat Suomen muinaisjäännösten joukossa 

tutkimushistoriallisesti varsin nuori ilmiö (ks. esim. Miettinen 1992:19), on kivikauden 

ihmisten hautausrituaali ollut pohdinnan alla jo 1900-luvun alkuvuosikymmeninä. Kun 

punamullan yhteys kampakeraamisen kulttuurin kalmistoihin ymmärrettiin, tutkimus 

varsinaisesti lähti käyntiin. Erityisesti suunnannäyttäjiä ja polun avaajia olivat Torsten 

Edgren ja Ville Luho 1960-luvulla, myöhemmin heidän tekemiään päätelmiä on 

tarkennettu tutkimuksen edistyessä. 

 

Jokaisella vuosikymmenellä tuntuu olevan yksi tärkeä löytö, joka erityisesti on lisännyt 

ymmärrystä kivikauden ajan kulttuurista. Kun 1960-luvulla Kolmhaaran myötä yleensä 

vahvistui tieto hautojen olemassaolosta ja 1970-luvulla Kukkarkosken kalmiston runsaat 

löydöt kertoivat rikkaasta hautauskulttuurista, niin 1980-luvulla Hartikka laajensi 

kulttuuripiirin kattamaan lähes koko Suomen. Mitä lähemmäs nykyaikaa tullaan, sitä 
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yksityiskohtaisempaa tietoa saadaan talteen: Kanavan kaivauksilta saatujen hampaiden 

tarkka analyysi 2000-luvun alussa on yksi esimerkki tästä.  

 

Luonnontieteellisten menetelmien kehittyessä on pikku hiljaa pystytty tarkentamaan 

esinetypologian antamia ajoituksia. Tulevaisuudessa voidaan ottaa jo kaivauksilla 

huomioon erilaisia luonnontieteiden antamia analyysimahdollisuuksia. Suomen 

happamassa maassa valitettavasti lähes kaikki orgaaninen aines on vuosituhansien kuluessa 

maatunut jäljettömiin, mutta ehkä punamullan seassa kuitenkin on säilynyt jotakin DNA- 

tai isotooppianalyysein mahdollisesti talteen otettavaa tietoa. Kun punamultaa maassa tulee 

vastaan, on hyvä muistaa A.M. Tallgrenin (1918:50) aina yhtä ajankohtainen ohje: ”Niitä 

[kivikautisia hautoja] tilapäisesti löydettäissä olisi työt aina heti keskeytettävä ja annettava 

tutkijalle tilaisuus havaintojen tekoon.” 
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Liite 1 

Taulukko 1 
Suomen esi- ja kampakeraamiselle kaudelle ajoitetut punamultahaudat ja -kalmistot. 
Taulukossa ei ole mukana Simon Tainiaron  36/37 punamullatonta hautaa käsittävä varhaiselle 
kampakeraamiselle kaudelle ajoitettu kalmisto. 

 
EK = esikeraaminen aika 
VK = varhainen kampakeramiikka (KA I) 
TK = tyypillinen kampakeramiikka (KA II) 
MK = myöhäinen kampakeramiikka (KA III) 
 

KUNTA NIMI AJOITUS HAUTOJA  HUOM LÄHDE 

Eura Kolmhaara MK 26   MJR 2010 

Evijärvi Kotikangas TK 1   MJR 2010 

Harjavalta Hiittenharju MK 1   MJR 2010 

Joensuu Siihtala 4 TK 1 läikkä MJR 2010 

Joroinen Kanava TK 2   Mustonen 2005:20-25

Kajaani Äkälänniemi EK 1   Schulz 1999:223 

Kaustinen Kangas TK 3   Halinen 1997:21 

Kitee Sarvisuo TK 1 useita? MJR 2010 

Kiuruvesi Kariaho TK 3   MJR 2010 

Kiuruvesi Tuonelanharju TK 5 mahd. MJR 2010 

Kokemäki Pispa TK 21 +2? Luho 1961:5 

Kotka  Nikeli TK 1   MJR 2010 

Kristiinankaupunki Lappfjärd-Björnåsen TK 3 useita? MJR 2010 

Kuusamo Tuovila Jokela EK 1   Väkeväinen 1978:5-6 

Laitila Nästinristi TK 9   Vikkula 1986:8 

Laukaa Savio, Harjukangas B EK 1   MJR 2010 

Laukaa Hartikka TK 15  MJR 2010 

Lieto Knaapin hiekkakuoppa EK 2 useita? MJR 2010 

Lieto Kukkarkoski I TK 10 +2? Torvinen 1978:38 

Mynämäki Aisti TK 5   MJR 2010 

Pielavesi Jatalahti 1 TK 1 läikkä MJR 2010 

Salo Sinivuori MK 1   Hietala 2008 

Sievi Sopenkangas VK 1   MJR 2010 

Suomussalmi TB:n ranta, Ämmänsaari  MK 1   MJR 2010 

Taipalsaari Vaateranta TK 21 22? MJR 2010 

Tervola Laajamaa 1 TK 3   MJR 2010 

Teuva Komsinkangas TK 1   MJR 2010 

Toholampi Kunnan sorakuoppa W/Ahopelto  1 läikkä MJR 2010 

Vantaa Jönsas EK 23   MJR 2010 
Vieremä Hukkalanharju TK 3   MJR 2010 

Yli-Ii Kierikki TK 1  Viljanmaa 2009:181 

          

Yhteensä                                               31   169   +?  
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Liite 2. Taulukko 2 

 
Suomen esi- ja kampakeraamiseen aikaan ajoitettujen hautojen ja kalmistojen  
tutkimushistoriaa kronologisesti esitettynä.  
Listasta puuttuvat tekstissä mainitut menetetyn Karjalan alueen muinaisjäännökset. 
Lähde: MJR(2010) 
 
PAIKKAKUNTA  MUINAISJÄÄNNÖS / TUTKIJA TUTKIMUS 
Salo  Sinivuori                                                              734010001  
 1906 A. M. Tallgren kaivaus 
 1913 A. M. Tallgren kaivaus 
 1945 Ville Luho inventointi 
 1978 Anna-Liisa Hirviluoto kaivaus 
 1979 Anna-Liisa Hirviluoto kaivaus 
 2001 Eeva Raike inventointi 
    
Taipalsaari  Vaateranta                                                           831010006  
 1929 ei tiedossa irtolöytö 
 1930 Julius Ailio kaivaus 
 1936 ei tiedossa irtolöytö 
 1970 Oiva Keskitalo tarkastus 
 1971 Jouko Räty kaivaus 
 1975 Timo Miettinen inventointi 
 1978 J.-P. Taavitsainen kaivaus 
 1985 ei tiedossa irtolöytö 
 1989 Timo Jussila kaivaus 
 1991 Timo Jussila kaivaus 
 1994 Timo Jussila tarkastus 
 1994 Simo Vanhatalo kaivaus 
 1996 ei tiedossa irtolöytö 
 1997 Kaarlo Katiskoski kaivaus 
 1998 Kaarlo Katiskoski kaivaus 
 1999 Kaarlo Katiskoski kaivaus 
 2008 Petro Pesonen kaivaus 
    
Eura  Kolmhaara                                                            50010033  
 1938 Jorma Leppäaho tarkastus 
 1940 Jorma Leppäaho kaivaus 
 1948 C.F.Meinander kaivaus 
 1948 Jorma Leppäaho kaivaus 
 1955 C.F.Meinander kaivaus 
 1956 Torsten Edgren kaivaus 
 1959 Torsten Edgren kaivaus 
 1960 Torsten Edgren kaivaus 
 1961 Torsten Edgren kaivaus 
 1962 Torsten Edgren kaivaus 
 1962 Unto Salo tarkastus 
 1963 Torsten Edgren kaivaus 
 1973 Torsten Edgren tarkastus 
 1979 Matti Bergström tarkastus 
 1982 Paula Purhonen tarkastus 
 1988 Tuula Heikkurinen-Montell & Anna-Liisa Hirviluoto tarkastus 
 1996 Satakunnan Museo/Titta Heikkinen inventointi 
 1999 Torsten Edgren/Leena Koivisto/Tuula Heikkurinen-Montell tarkastus 
 2002 Päivi Kankkunen kaivaus 
 2003 Päivi Kankkunen kaivaus 
 2004 Päivi Kankkunen kaivaus 
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Kiuruvesi  Kariaho                                                               263010005  
 ? C.F. Meinander tarkastus 
 1949 A. Hyvärinen, L. Kaikkonen ym. irtolöytö 
 1960 Paavo Ruotsalainen irtolöytö 
 1960 Ville Luho tarkastus 
 1963 Paavo Ruotsalainen irtolöytö 
 1963 Lauri Kärkkäinen irtolöytö 
 1973 Carpelan ja Huurre tarkastus 
 1977 Heikki Matiskainen inventointi 
    
Kokemäki  Pispa                                                                   271010016  
 1955 Ville Luho kaivaus 
 1960 Ville Luho kaivaus 
 1961 Ville Luho kaivaus 
 1989 Leena Ruonavaara kaivaus 
 1998 Nina Strandberg inventointi 
 2002 Taina Pietikäinen tarkastus 
    
Laitila  Nästinristi                                                         1000000088  
 1955 Anna-Liisa Hirviluoto inventointi 
 1961 Anna-Liisa Hirviluoto tarkastus 
 1970 Mirja Koskimies kaivaus 
 1970 Mirja Koskimies inventointi 
 1972 Mirja Miettinen tarkastus 
 1974 Anna-Liisa Hirviluoto, Mirja Miettinen ja Ari Siiriäinen tarkastus 
 1975 Leena Söyrinki-Harmo koekaivaus 
 1975 Milton Nunez kartoitus 
 1976 Mirja Miettinen koekaivaus 
 1978 Milton Nunez kartoitus 
 1979 Lea Väkeväinen kaivaus 
 1979 Anna-Liisa Hirviluoto ja Mirja Miettinen tarkastus 
 1980 Lea Väkeväinen kaivaus 
 1980 Anna-Liisa Hirviluoto ja Mirja Miettinen kaivaus 
 1981 Eero Ahtela kaivaus 
 1981 Anne Vikkula kaivaus 
 1987 Jari Sjölund inventointi 
 1989 Simo Vanhatalo koekaivaus 
 1994 Sirkku Pihlman inventointi 
    
Kuusamo  Jokela                                                                 305010012  
 1956 A. Erä-Esko inventointi 
 1975 A. Erä-Esko inventointi 
 1978 L. Väkeväinen kaivaus 
 1999 M. Sarkkinen inventointi 
    
Lieto  Kukkarkoski I                                                    423010015  
 1958 C.F. Meinander kaivaus 
 1965 ei tiedossa irtolöytö 
 1975 Markku Torvinen kaivaus 
 1975 Markku Torvinen koekaivaus 
 1976 Markku Torvinen kaivaus 
 1980 Markku Torvinen kaivaus 
 1988 Pertti Itkonen inventointi 
 1990 ei tiedossa irtolöytö 
 2001 Lea Degerholm ja Juha Ruohonen inventointi 
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Harjavalta  Hiittenharju                                                         79010015  
 1960 Seppo Huovinen inventointi 
 1960 Unto Salo kaivaus ja tark. 
 1978 Jussi-Pekka Taavitsainen kaivaus 
 1982 Anne Vikkula kartoitus 
 1983 Helena Taskinen kaivaus 
 1999 Tiina Jäkärä tarkastus 
 2006 Taisto Karjalainen inventointi 
 2007 Hanna-Maria Pellinen/Satakunnan Museo koekaivaus 
    
Kotka  Nikeli                                                                  285010023  
 1960 ei tiedossa irtolöytö 
 1961 Marketta Varis kaivaus 
 1967 Matti Huurre inventointi 
 2005 Katja Vuoristo inventointi 
    
Simo  Tainiaro                                                              751010040  
 1961 Aarni Erä-Esko tarkastus 
 1964 Aarni Erä-Esko tarkastus 
 1982 Markku Torvinen tarkastus 
 1984 Wallenius-Saksanen kaivaus 
 1989 Tuija Wallenius kaivaus 
 1990 Tuija Wallenius kaivaus 
 1991 Tuija Wallenius kaivaus 
 2003 Markku Torvinen koekaivaus 
    
Vantaa  Jönsas                                                                   92010031  
 1962 Veikko Lehtosalo inventointi 
 1962 Marketta Waris (nyk. Tamminen) kaivaus 
 1971 Paula Purhonen koekaivaus 
 1972 Paula Purhonen kaivaus 
 1973 Paula Purhonen kaivaus 
 1974 Paula Purhonen tarkastus 
 1974 Anne Pajari kaivaus 
 1975 Anne Pajari kaivaus 
 1976 Elvi Linturi ja Sinimarja Ojonen kaivaus 
 1977 Sinimarja Ojonen kaivaus 
 1982 Tuija Rankama ja Kaarlo Katiskoski kaivaus 
 1985 Aki Arponen kaivaus 
 1986 Tuija Wallenius ja Aki Arponen kaivaus 
 1987 Leena Ruonavaara kaivaus 
 1991 Leena Ruonavaara kaivaus 
 2000 Kreetta Lesell inventointi 
    
Yli-Ii  Kierikinkangas                                                   972010028  
 1966 Aimo Kehusmaa tarkastus 
 1986 Eeva-Liisa ja Hans-Peter Schulz tarkastus 
 1995 Pentti Koivunen kartoitus 
 1997 Hans-Peter Schulz inventointi 
 1998 Hans-Peter Schulz ja Eija Ojanlatva koekaivaus 
 1998 Petro Pesonen koekaivaus 
 1998 Hans-Peter Schulz inventointi 
 1999 Petro Pesonen kaivaus 
 2000 Mikko Hietala koekaivaus 
 2003 Sami Viljanmaa koekaivaus 
 2006 Sini Annala ja Sami Viljanmaa kaivaus 
 2007 Sini Annala ja Sami Viljanmaa kaivaus 
 2008 Sami Viljanmaa, Kierikkikeskus kaivaus 
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Kaustinen  Kangas                                                               236010002  
 1971 Mikko Ahvenlampi inventointi 
 1983 Markku Torvinen inventointi 
 1991 Mirja Miettinen tarkastus 
 1992 Päivi Kankkunen koekaivaus 
 1996 Petri Halinen kaivaus 
 1997 Päivi Kankkunen koekaivaus 
 1998 Päivi Kankkunen koekaivaus 
 2009 Kaisa Lehtonen ja Leena Koivisto tarkastus 
    
Evijärvi  Kotikangas                                                          52010052  
 1972 Mirja Miettinen inventointi 
 1973 Mirja Miettinen kaivaus 
 1999 Pentti Risla tarkastus 
 2000 Simo Vanhatalo koekaivaus 
    
Vieremä  Hukkalanharju                                                    925010001  
 1973 Lauri Pohjakallio inventointi 
 1975 Lauri Pohjakallio koekaivaus 
 1978 Lauri Pohjakallio kaivaus 
 1990 Jouko Aroalho kaivaus 
 1992 Simo Vanhatalo koekaivaus 
 2008 Timo Jussila inventointi 
    
Suomussalmi  TB:n ranta                                                          777010103  
 1976 Sakari Härkönen irtolöytö 
 1977 Matti Huurre kaivaus 
 1978 Mikko Perkko kaivaus 
 1978 Mikko Perkko irtolöytö 
 1978 Mikko Perkko kaivaus 
 1981 Taina Tauriainen ja Taina Turpeinen irtolöytö 
 1981 Unto Mäkeläinen irtolöytö 
 1982 Lippo Vester irtolöytö 
 1983 Lippo Vester irtolöytö 
 1984 Jukka Liuska irtolöytö 
 1985 Helena Taskinen koekaivaus 
 1985 Mikko Perkko irtolöytö 
 1986 Arvo Turpeinen irtolöytö 
 1986 Helena Taskinen koekaivaus 
 1987 Lauri Kursu irtolöytö 
 1987 Lippo Vester irtolöytö 
 1987 Matti Huurre ja Mikko Perkko tarkastus 
 1987 Päivi Kontio tarkastus 
 1991 Sakari Kursu irtolöytö 
 1993 Lippo Vester irtolöytö 
 1995 Lippo Vester irtolöytö 
 1995 Matti Huurre tarkastus 
 1997 Lippo Vester irtolöytö 
 1998 Jari Okkonen kaivaus 
 1999 Jari Okkonen kaivaus 
 2005 Harri Kinnunen irtolöytö 
 2006 Lauri Kursu irtolöytö 
    
Kiuruvesi  Tuonelanharju                                                    263010013  
 1977 Heikki Matiskainen inventointi 
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Kristiinankaupunki  Lappfjärd-Björnåsen                                           409010036  
 1978 Mirja Miettinen tarkastus 
 1980 Markus Hiekkanen koekaivaus 
 1981 Markus Hiekkanen koekaivaus 
 1995 Vesa Laulumaa koekaivaus 
 1997 Mirja Miettinen tarkastus 
 2006 Vesa Laulumaa inventointi 
 2008 Johanna Seppä ja Heini Hämäläinen inventointi 
    
Sievi  Sopenkangas                                                      746010074  
 1979 Markku Torvinen kaivaus 
 1979 Markku Torvinen inventointi 
 1981 Paula Purhonen tarkastus  
 1983 Matti Bergström kaivaus 
 1984 Markku Heikkinen inventointi 
 1992 Markku Mäkivuoti inventointi 
 1998 Anna-Kaisa Teurujärvi tarkastus 
 2009 Jaana Itäpalo inventointi 
    
Kajaani  Äkälänniemi                                                       205010002  
 1980 Mikko Perkko inventointi 
 1981 Mikko Perkko kaivaus 
 1982 Eeva-Liisa Nieminen kaivaus 
 1983 Eeva-Liisa Nieminen kaivaus 
    
Joroinen  Kanava                                                               171010004  
 1983 Martti Lamberg irtolöytö 
 1990 Martti Koponen tarkastus 
 1990 Taisto Karjalainen tarkastus 
 1991 Teija Nurminen inventointi 
 1999 Antti Bilund tarkastus 
 2002 Eeva-Liisa Schulz kaivaus 
 2003 Eeva-Liisa Schulz kaivaus 
 2009 Petro Pesonen inventointi 
    
Kitee  Sarvisuo                                                              260010018  
 1983 Antero Seppä irtolöytö 
 1983 Matti Huurre tarkastus 
 1986 Matti Huurre ja Rauni Laukkanen tarkastus 
 1987 Rauni Laukkanen irtolöytö 
 1987 Päivi Kankkunen tarkastus 
 1991 Mika Lavento tarkastus 
 1992 Mika Lavento inventointi 
 1993 Mika Lavento kaivaus 
 1993 Petro Pesonen inventointi 
 1995 Petro Pesonen ja Taisto Karjalainen inventointi 
 1996 Mika Lavento tarkastus 
 1996 Petro Pesonen kaivaus 
 1997 Petro Pesonen tarkastus 
 1999 Arttu Ikonen irtolöytö 
 2002 Mauri Marienberg irtolöytö 
 2004 Petro Pesonen inventointi 
    
Teuva  Komsinkangas 2                                                 846010043  
 1983 Markku Torvinen inventointi 
 1983 Markku Torvinen kaivaus 
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Toholampi  Kunnan sorakuoppa W/Ahopelto                       849010010  
 1983 Markku Torvinen inventointi 
 1984 Esa Suominen tarkastus 
    
Tervola              Laajamaa 1                                                         845010072  
 1985 Hannu Kotivuori inventointi 
 1986 Hannu Kotivuori tarkastus 
 1988 Leena Engblom kaivaus 
    
Laukaa  Hartikka                                                              410010020  
 1986 Kaarlo Katiskoski inventointi 
 1987 Mirja Miettinen kaivaus 
 1987 Helena Taskinen koekaivaus 
 1988 Päivi Kankkunen koekaivaus 
 1988 Mirja Miettinen koekaivaus 
 1989 Mirja Miettinen koekaivaus 
 1989 Päivi Kankkunen koekaivaus 
 1990 Simo Vanhatalo koekaivaus 
 1991 Simo Vanhatalo koekaivaus 
 1992 Simo Vanhatalo koekaivaus 
 1993 Simo Vanhatalo koekaivaus 
    
Pielavesi  Jatalahti 1                                                            595010034  
 1992 Jouko Pukkila tarkastus 
    
Mynämäki  Aisti                                                                    503010057  
 1994 Juha-Matti Vuorinen inventointi 
    
Laukaa  Harjukangas B                                                    410010039  
 1996 Timo Sepänmaa kaivaus 
    
Joensuu  Siihtala 4                                                            167010007  
 2002 Juha-Pekka Joona ja Eija Ojanlatva inventointi 
    
Lieto  Knaapin hiekkakuoppa                                       423010063  
 2000 Kaisa Lehtonen tarkastus 
 2000 Marianne Schauman-Lönnqvist&Heljä Brusila koekaivaus 
 2002 Kaarlo Katiskoski tarkastus 
 2003 Päivi Kankkunen koekaivaus 
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Liite 3 

Taulukko 3 

Suomen esihistoriallinen keramiikka. Kronologinen taulukko. 
Lähde: http://www.helsinki.fi/hum/arla/keram/Index.html#yleiskaavio  
Petro Pesonen 1999. 

 

 

 


